
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2020/D.01900
 

DEL 08/07/2020
 

 

 
OGGETTO   
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, pieno ed esclusivo, di n. 1 posto di Dirigente 

Amministrativo da assegnare all'U.O.C. Provveditorato Economato. Scioglimento riserve e annullamento ammissione di alcuni 

candidati. 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Gestione del Personale - (PZ) Gestione del Personale - (LAG) 

Gestione del Personale - (VEN) Segreteria Direzionale 

Affari Generali  Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Antonio Pedota

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

Premesso che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 2019/00776 del 29/11/2019, questa Azienda Sanitaria ha indetto 

apposito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato pieno ed esclusivo, di n. 

1 (uno) posto di Dirigente Amministrativo - ruolo amministrativo, da assegnare alla U.O.C. “Provveditorato 

Economato”  

 il relativo bando è stato pubblicato integralmente sul B.U.R. Basilicata – parte II – n. 50 del 16/12/2019 e, per 

estratto, sulla G.U.R.I., 4a S.S., “Concorsi ed esami”, n. 10 del 04/02/2020 con scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande ovvero eventuali integrazioni il giorno 5 marzo 2020 (30° giorno successivo non 

festivo ovvero di sabato alla pubblicazione del bando, per estratto, sulla G.U.R.I.); 

 con determinazioni dirigenziali n. 2020/D.01235 del 28/04/2020 e n. 2020/D.01238 del 29/04/2020 è stata 

disposta l’ammissione con riserva alla partecipazione al concorso dei seguenti candidati: 

o dott.ssa Alessandra MAGLIETTA; 

o dott.ssa Maria Cristina CAVALLARIN; 

nonché la non ammissione dei seguenti candidati: 

o dott.ssa Valentina DEL GROSSO; 

o dott. Michele RAGONE; 

per le ragioni indicate nelle sopra richiamate Determinazioni; 

 

Evidenziato che in merito alle ammissioni con riserva, che: 

 è stata acquista dalla candidata Alessandra MAGLIETTA copia della ricevuta di versamento di € 20,00, effettuata a 

favore dell’Azienda Sanitaria nei termini stabiliti nel bando di concorso e, pertanto, per la stessa può sciogliersi 

favorevolmente la riserva formulata in fase di ammissione; 

 che la dott.ssa CAVALLARIN, sebbene all’uopo richiesta, non ha fatto pervenire la copia della ricevuta di 

versamento. Atteso che la giurisprudenza in materia ritiene non legittima l’esclusione di un candidato per 

ritardato pagamento del versamento (ex multis TAR Sicilia-Palermo, Sez. III, Sent. n. 752/2015 e TAR Emilia-

Romagna, Bologna, Sez. I, n. 258/2011) e in applicazione del principio generale del favor partecipationis, può 

mantenersi per la citata candidata l’ammissione con riserva, ferma restando l’esibizione della copia di 

versamento da parte della candidata prima dell’espletamento della prima prova del concorso in parola; 

 

Rilevato che la candidata Valentina DEL GROSSO, non ammessa alla procedura concorsuale, ha provveduto a 

trasmettere la ricevuta che dimostra la sottoscrizione della domanda di partecipazione al concorso in parola e, 

pertanto, è da considerarsi superata la causa che ne aveva determinato l’esclusione; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

Dato atto che a seguito di un complessivo riesame delle domande di partecipazione pervenute sono emerse alcune 

situazioni che hanno suscitato dubbi sulla legittimità di alcune delle ammissioni già disposte in relazione alla 

procedura concorsuale. In considerazione di tanto si è provveduto a trasmettere  ai seguenti candidati 

comunicazione di avvio del procedimento ex L. n. 241/1990:  

 Francesca MAIOLI CASTRIOTA SCANDERBECH, come da nota prot. n. 43893/2020;  

 Giovanni Luca LECCISOTTI, come da nota prot. n. 49226/2020; 

 Marcello TRICARICO, come da nota prot. n. 46422/2020;  

 

Dato atto, altresì, che in riscontro alle sopra richiamate comunicazioni di avvio del procedimento, è pervenuto il solo 

riscontro (PEC in data 9 giugno 2020) del dott. Leccisotti, che ha evidenziato come la locuzione utilizzata nel bando 

(e, aggiungasi, utilizzata nell’art. 70, comma 1, lett. b) del D.P.R. n. 483/1997, n.d.r.)  non sia da considerarsi chiara e 

inequivocabile e che, stante la mancata precisazione nella lex specialis (il bando del concorso), il servizio dallo stesso 

prestato (tempo determinato, cui senza soluzione di continuità, è seguita una assunzione a tempo indeterminato) 

debba considerarsi utile ai fini della maturazione del requisito di ammissione (anzianità di servizio effettivo di 

almeno cinque anni corrispondente alla medesima professionalità prestato in enti del Servizio sanitario nazionale 

nella posizione funzionale di livello settimo, ottavo e ottavo bis, ovvero qualifiche funzionali di settimo, ottavo e 

nono livello di altre pubbliche amministrazioni); 

 

Evidenziato, pur nella consapevolezza dell’assoluta rilevanza del fondamentale principio della massima 

partecipazione, che la giurisprudenza formatasi in materia (da ultimo TAR Napoli, n. 5164/2017 e Consiglio di Stato, 

Sez. III, n. 2015/2019 e le precedenti pronunce in esse richiamate) ha affermato che “per servizio effettivo, si debba 

intendere servizio effettivo di ruolo, prestato alle dipendenze dell'amministrazione pubblica, a seguito di selezione 

concorsuale, ciò nel rispetto dell'art. 97 Cost., secondo cui «agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni si accede 

mediante concorso, salvi i casi previsti dalla legge», nonché dell'art. 35 d.lgs. 165/2001”; 

 

Rilevato altresì, per i candidati dott.ri Maioli Castriota Scanderbech e Tricarico che per gli stessi è dato rilevare che: 

 la candidata Maioli Castriota Scanderbech ha dichiarato di aver prestato servizio “a tempo determinato” e, in 

applicazione delle pronunce sopra richiamate, anche per essa tale tipologia di servizio non può ritenersi utile ai 

fini della maturazione del requisito dell’ “servizio effettivo”. Nel contempo non può sottacersi che la stessa, 

sebbene richiesta, non ha ritenuto di riscontrare in merito all’effettiva sussumibilità degli impieghi precedenti 

nell’alveo dei rapporti di lavoro subordinato (invero le ore settimanali di attività lavorativa svolta non 

corrispondono a quelle stabilite per il rapporto di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni); 

 il candidato Tricarico ha dichiarato pregresse attività lavorative non utili alla maturazione  del requisito di 

partecipazione; trattasi, invero e come dichiarato dallo stesso, di rapporti di lavoro instauratisi con “contratto a 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

tempo determinato di diritto privato” e regolati da contrattazioni collettive di enti diversi dalle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Ritenuto pertanto, a scioglimento delle riserve di ammissione e ad una migliore analisi delle domande presentate, di 

provvedere come nel seguente dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto descritto in premessa e che di seguito si intende integralmente riprodotto: 

 
di sciogliere, all’esito della presupposta fase istruttoria e di verifica, le riserve all’ammissione di cui alle precedenti 

Determinazioni Dirigenziali n. 2020/D.01235 del 28/04/2020 e n. 2020/D.01238 del 29/04/2020, relative al concorso 

pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato pieno ed esclusivo, di n. 1 (uno) posto di 

Dirigente Amministrativo - ruolo amministrativo, da assegnare alla U.O.C. “Provveditorato Economato” e più 

precisamente: 

o di ammettere alla partecipazione al concorso pubblico innanzi richiamato, per le ragioni in premessa specificate 

le candidate: dott.ssa Alessandra MAGLIETTA e la dott.ssa   DEL GROSSO Valentina; 

o di ammettere con riserva alla partecipazione al concorso in parola la candidata dott.ssa Maria Cristina 

CAVALLARIN, ferma restando l’esibizione da parte della stessa della copia di versamento al momento 

dell’espletamento della prima prova del concorso in parola e ai fini dell’ammissione a sostenere la stessa; 

 

di non ammettere alla partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato pieno ed esclusivo, di n. 1 (uno) posto di Dirigente Amministrativo - ruolo amministrativo, da 

assegnare alla U.O.C. “Provveditorato Economato” i seguenti candidati: 

 Giovanni Luca LECCISOTTI; 

 Francesca MAIOLI CASTRIOTA SCANDERBECH; 

 Marcello TRICARICO; 

 

di pubblicare il presente Provvedimento, sull’home page del sito internet aziendale www.aspbasilicata.it e di darne 

comunicazione nell’ambito degli avvisi di cui è prevista la pubblicazione sul sito internet aziendale a tutti i candidati 

con valore di notifica 

Gli atti citati e non materialmente allegati sono custoditi presso l’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, che ne 

cura la conservazione 

La presente Determinazione Dirigenziale non comporta oneri> 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


